
  

Indhold: 

Vækst kræver plads .. side 

ESPRIT 5. SJ RERE side 
Forhandlerjubilæum .. side 

DA lønsystem til- 
Partner ES GR side 

Besøg af %3 af linie 3. . side 
Mikrodata 85........ side 

Ros til annonce...... side 

Staten køber edb 
for milliardbeløb ..... side 

Busreklame......... side 

Nye brochurer....... side 
Provinsbanken ...... side 

Regnecentralen fylder 
SURE ARE side 
Kliniksystemet Medex . side 

Bodenhoff flytter ..... side 

Tredobling af RC's 
overskud i 1984...... side 

Sommerferie edb 
kursus for lærere .... side 

Udstillinger i udlandet. side 1 

Piccoline blandt de 
bedste i Sverige ..... side 1 

Regnecentralen udbyg- 
ger Partnersystemet .. side 1 

Tværfagligt forsknings- 
center i Århus .....…. side 1 
Datacenter i 
Bale 6 sled side 1 

RC monitor udgives af 

A/S Regnecentralen 
Lautrupbjerg 1 

2750 Ballerup 

Ansvarshavende redaktør 

Hans G. Janssson 

Redaktion: Ole Schwander 

RD
 

DN
 

— 
A
R
Q
W
 

0 

0 

1 

Grafisk tilrettelægning og tryk: 
Johnsen + Johnsen als - 

København 

Nr. 2 juli 1985   

   

  

ver plads 

  
Regnecentralen er inde i en rivende 

udvikling, hvorfor de fleste RC med- 

arbejdere nikker genkendende til 

denne artikels overskrift. Efter en 

lang planlægningsfase er en flytning 

effektueret ifølge tidsplanen, og 

mange er faldet til i de »nye« omgi- 

velser. 

Formålet med flytningen er først og 

fremmest at leve op til de pladskræv- 

ende afdelingers behov. Desuden har 

rokeringerne mellem Ballerup og 

Glostrup haft til formål at samle sam- 

menhængende funktioner under 

samme tag. F.eks. er al salg, marke- 

ting og ordreadministration for mi- 

krodatamaterne Partner og Piccoline 

nu samlet i Ballerup. 

Dette betyder bedre og hurtigere 

kommunikation mellem  afdelin- 

gerne og bedre service for RC's kun- 

der og forhandlere. 

Ligeledes er Teknisk Service nu sam- 

let i Glostrup. Her har en udvidelse af 

lejemålet på samme adresse, efter en 

omfattende bygningsrenovering, gi- 

vet TS værksteds- og lagerfunktioner 

hensigtsmæssige og fremtidsoriente- 

rede lokalefaciliteter. 

Desuden er der, som en midlertidig 

foranstaltning, indgået lejeaftale 

med ISS Clorius, Literbuen i Skov- 

lunde, om et areal bestemt for produk- 

tion og lager af RC45. 

 



ESPRIT 

KOMMISSIONEN 

FOR DE EUROPÆISKE FÆLLESSKABER 

mi 
CSrRil FOR 
wii" EUROPAS 

FREMTID   

EF har startet sit hidtil største og 

mest ambitiøse teknologi projekt no- 

gensinde. Projektet har fået navnet 

ESPRIT, European Strategic Pro- 

gramme for Research and Develop- 

ment in Information Technology. 

Formålet med projektet er at bringe 

den europæiske informationstekno- 

logi og industri på højde med den ja- 

panske og amerikanske. 

Siden 2. verdenskrig er Europa på 

elektronik-området blevet overhalet 

af de oversøiske konkurrenter. EF- 

området er eksportør af arbejdskræ- 

vende, men teknologisvage produk- 

ter, hvorimod man er importør af tek- 

nologikrævende produkter. 

Europæiske virksomheder har kun 

en trediedel af elektroniksalget i ver- 

den, men aftager en trediedel af hele 

verdens produktion. 

Denne udvikling skal ESPRIT pro- 

jektet imødegå. 

Regnecentralen er en af de danske 

virksomheder, som aktivt tager del i 

ESPRIT, der har en løbetid på 10 år 

fra 1984. ESPRIT er allerede godt i 

gang, idet pilotprojekter har stået på 

siden 1982, og allerede da var Regne- 

centralen med. 

Projektet ventes at koste 12 milliar- 

der kr. de første 5 år. Halvdelen af 

denne sum betaler EF, mens den an- 

  

den halvdel finansieres af de virk- 

somheder og forskningsinstitutioner, 

der udfører projekterne. Danmark 

opnår 5 procent af de samlede bevil- 

linger. 
ESPRIT projektet er delt op i 5 forsk- 

ningsområder, nemlig: 

— Avanceret mikroelektronik, d.v.s. 

udviklingen af hurtige og kom- 

pakte chips. 

— Programmel-teknologi, der skal af- 

hjælpe manglen på software. 

— Avanceret == informationsbehand- 

ling, der omhandler nye former for 

videnbehandling og brugervenlige 

kontaktflader mellem menneske 

og datamaskine. 

— Kontorautomation. 

— Datamatstøttet fabrikation. 

Regnecentralen medvirker ved et 

projekt under delområdet kontorau- 

tomation, som skal bidrage til specifi- 

kation og udarbejdelse af arkive- 

rings- og genfindingssystemer til 

kontorer. Der lægges vægt på let 

adgang til genfinding af »viden«, 

indholds- og strukturadresserbare 

databaser og kontordokumentsprog. 

Regnecentralen søger løbende nye 

projekter, og er desuden aktiv inden- 

for standardisering. Det næste 

ESPRIT projekt bliver sandsynligvis 

indenfor kommunikation. 

    

FORHANDLERJUBILÆUM 
Regnecentralens 30-års jubilæum fal- 

der sammen med et andet jubilæum, 

idet en af vore forhandlere på er- 

hvervsmarkedet, = Ingeniørfirmaet 

E. M. Jensen, i år kan fejre 10-års 

jubilæum. 

Baggrunden for starten i 1975 var 

mere end 10 års virke som rådgivende 

ingeniør og civiløkonom. En af fir- 

maets væsentlige aktiviteter er sta- 

dig rådgivning og vejledning i ind- 

2 

førelse af edb i administrationen. 

Firma E. M. Jensen's filosofi er, at 

overgangen til edb skal være helt 

smertefri idet mange unge brugere 

ikke har råd til fejltagelser og lange 

eksperimenter. Når systemet er an- 

skaffet, skal det bringes til at fungere 

— hurtigt, effektivt og på brugerens 

præmisser. 

E. M. Jensen har altid på eksempla- 

risk vis sammen med dygtige medar- 

bejdere formået at imødekomme 

dette krav, og derfor tør vi spå, at det 

er et af de firmaer, som også vil over- 

leve den næste 10-års periode. 

Jubilæet bliver naturligvis markeret 

på forskellig måde. Etafdetiltag, som 

har fundet sted, og som allerede er 

nogle læsere bekendt, er indførelse af 

en ny firmabetegnelse, idet der frem- 

over vil blive anvendt navnet EDB- 

GÅRDEN. 
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DÅ lønsystem 
  
til Partner 
Regnecentralen og Pjuel Consult i 

Odense har indgået samarbejde om 

markedsføringen af et nyt lønsystem 

til mikrodatamaten Partner. 

Lønsystemet hedder DA LØN85, idet 

det er udviklet af Pjuel Consult i sam- 

arbejde med Dansk Arbejdsgiverfore- 

ning. 

DA LØNB885 er et lønsystem til små 

og mellemstore handels- og produk- 

tionsvirksomheder. 

Systemet er baseret på, at der ien løn- 

periode løbende registreres løntrans- 

aktioner, der kan indrapporteres i vil- 

kårlig rækkefølge ud fra lønmodtage- 

rens jobkort, dagsedler o.lign., d.v.s. 

at manuel opdeling af inddata udgår. 

Den løbende registrering bevirker, at 

tidspresset i forbindelse med en løn- 

kørsel bliver reduceret. 

Dette gør DA LØN85 til et fleksibelt 

concept, som mindsker den arbejds- 

byrde, der opstår ved administratio- 

nen af virksomhedens lønninger. 

Desuden sikrer DA LØNB85, at al 

lønafregning sker hurtigt, let og 

korrekt. 

Systemet er on-line, hvilket betyder 

at de registreringer der foretages 

straks træder i kraft. Der er mulig- 

hed for on-line forespørgsler og ud- 

skrivning af specielt designede lister, 

der let kan adskilles og indsættes i 

almindelige A4 ringbind. 

DA LØN85's hovedmenu består af føl- 

gende 9 punkter: 

1. Kartoteksvedligeholdelse 

2. Informationsbilleder 

3. Registrering af løndele 

4. Lønkørsler 

5. Ferie- og søgne-/helligdags- 

opgørelse 

Udskrifter 

Kvartals- og årskørsler 

Hjælperutiner 

9. Dags dato 

Æ
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Lønsystemet afvikles på Regnecen- 

tralens 16-bit mikrodatamat Partner. 

Regnøæcentralens forhandlere har 

gennemgået kurser i DA LØN.   

Besøg af 

Linie 3 
Regnecentralen har haft besøg af An- 

ders Birchow, mest kendt for sin del- 

tagelse i gruppen Linie 3. 

Den populære skuespiller muntrede 

sig med en Partner mikrodatamat i 

forbindelse med indspilningen af en 

undervisningsfilm om edb i hver- 

dagen. 

Regnecentralen havde på kun een 

måned besøg af ikke mindre end tre 

forskellige filmhold. 

  

  

 



MIKRODATA 85 

    

Endnu engang fik Regnecentralen 

succes på mikrodataudstillingen i 

Bella Centret. 

I perioden 16.-20. februar udstillede 

RC sammen med 6 autoriserede for- 

handlere fra Sjælland, og med den im- 

ponerende stand levede Regnecentra- 

len op til placeringen som Danmarks 

førende mikroleverandør. 

På udstillingen præsenterede RC for 

første gang det nye satellitsystem for 

offentligheden. Systemet består af op 

til 3 arbejdspladser, der deler en cen- 

tralenhed samt diske, skriver m.m. 

2 Partner mikrodatamater, et satel- 

litsystem samt 2 stk. Piccoline skole- 

datamater var koblet sammen i et 

lokalnet. 
Endvidere demonstreredes PC-pro- 

grammel, tekstbehandling og både 

traditionel kommunikation og telex/ 

teledata. 
En skildpadde var sat til en Piccoline, 

og der vistes forskellige ydre enheder 

som farveskærme, skrivere, plottere, 

optisk mus og digizer. 

De autoriserede forhandlere viste et 

bredt udvalg af anvendelsesprogram- 

mel, både standardsystemer og speci- 

elle branchesystemer. 

  
  

ROS TIL 
ANNONGER 

  

RK 

RC's annoncer med svanemotiverne 

er blevet præmieret af Dansk Fag- 

presseforening som et led i en større 

konkurrence om de bedste internatio- 

nale fagbladsannoncer. Prisen er ind- 

stiftet af FIPP, The International Fe- 

deration of the Periodical Press. 

FIPP's formål er at inspirere rekla- 

mebureauer og annoncører til at 

fokusere på fagpressens annoncer; 

kreativitet og kvalitet. 

Om Regnecentralens annoncer, der 

sed 

     
     

sammen med to andre præmierede 

virksomheder, sendes videre til den 

internationale konkurrence, hedder 

det: 
»Godt blikfang i anvendelse af 

svanerne (Danmarks national- 

fugl) i samspillet med »Take Off« 

som invitationsannonce til en 

elektronikudstilling… 

Opfølgningsannoncen »Set lidt 

fra oven« fastholder den kreative 

idé«. 

Regnecentralen 
255" dkagg til frersstiden 
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Regnecentralen er sammen med 9 an- 

dre virksomheder udvalgt til at 

levere samtlige mikrodatamater til 

statens omkring 1300 institutioner. 

Aftalen drejer sig i første omgang om 

ordrer i størrelsesordenen 100 millio- 

ner på årsbasis, et beløb, der hurtigt 

ventes at stige. Det er den hidtil stør- 

E D B FO M ste aftale om køb af edb herhjemme. 

Bag aftalen står Administrations- 

departementet i samarbejde med Da- 

tacentralen, Direktoratet for Statens 

Indkøb samt RECKU — edb-centret 

ved Københavns Universitet. 

Formålet er at opnå en standardise- 

ring indenfor statens institutioner, 

herunder at få anlæggene til at kom- 

munikere indbyrdes og med de cen- 

trale edb-anlæg. Det er også menin- 

gen, at institutionerne hurtigere og 

kkrn lettere skal kunne beslutte sig ved 

[OPENHAGENH emmer indkøb af edb, for ved hjælp af aftalen 

RESTAURANTS gg I uuee behøver man ikke at sætte sig ind i 

j Ott hele markedet før købet. 
For Regnecentralens vedkommende 

      

  

  

har rammeaftalen i første omgang 

betydning for mikrodatamaterne 

Partner og Piccoline samt skærmter- 

minalen RC45. Men også nye produk- 

ter, som først senere ser dagens lys, er 

omfattet af aftalen mellem staten og 

Regnecentralen. 

I statens udbudsforretning deltog op- 

rindelig 70 virksomheder, men kun 

14 blev valgt ud som potentielle leve- 

len me ; . randører. 

    

      

  

  

  

BUS 
REKLAME 

I forbindelse med udstillingen Mikro- 

data 85, brugte Regnecentralen for 

første gang busreklamer. 

I det storkøbenhavnske område kørte 

HT-busserne i 14 dage rundt med slo- 

gan'et »Mød din Partner på Mikro- 

data 85«.   
 



NYE BROCHURER 

Siden sidste RC Monitor udkom er 

nye brochurer og tryksager kommet 

til. Det drejer sig om en 8-siders Part- 

ner brochure og en tilsvarende 8-si- 

ders Piccoline brochure, begge i 4-far- 

ver og trykt på dansk, engelsk og 

tysk. 

En 12-siders brochure beskriver Reg- 

necentralens lokalnetmuligheder i 

en dansk og engelsk udgave. 

Marketingafdelingen har ladet en 

plakat fremstille med Partner mikro- 

datamaten som motiv. Teksten lyder: 

DESIGN OG FUNKTIONALITET - 

NÅR DET ER BEDST. 
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Provinsbanken fordobler antallet 

af Partner mikrodatamater 

Provinsbanken har, som en af de før- 

ste større virksomheder, anskaffet sig 

mikrodatamater i stor stil. 

På kort tid har banken fordoblet an- 

tallet af Partner mikrodatamater, så 

der nu er ca. 250 i brug. Desuden er 

der imstalleret et velfungerende lo- 

kalnet, baseret på RC Mikronet, hos 

bankens tekniske center i Brabrand 

ved Århus. 
Netop nu har Provinsbanken indledt 

et forsøg med installation af mikroda- 

tamater hos udvalgte kunder til søg- 

ning i bankens informationssystem 

via et telefon modem. 

Den første kunde, der har fået en Part- 

ner mikrodatamat installeret, er 

Sejlflod Kommune ved Ålborg. 

Provinsbanken startede i 1984 med 

at bruge mikrodatamater som et 

hjælpemiddel i ekspeditionen og for 

sagsbehandlerne. I dag står der som 

nævnt ca. 250 anlæg fra Regnecen- 

tralen i 144 afdelinger landet over. 

Teknologisk har Provinsbanken såle- 

des placeret sig i første række, når det 

gælder kommunikation og kunde- 

service. 

Der arbejdes i øjeblikket med 4 typer 

af installationer: 

1. Det tekniske center i Brabrand er 

der installeret 10 anlæg i et RC 

Mikronet. De anvendes til pro- 

gramudvikling, tekstbehandling 

samt IBM 3270 kommunikation. 

2. På hovedkontoret anvendes Part- 

ner til fonds- og valutaforespørg- 

sler og til lokalanalyse af data hen- 

tet fra IBM og NCR værtsdata- 

mater. Partner fungerer her som 

forskellige terminaltyper. 

3. I de lokale afdelinger er der instal- 

leret arbejdspladser, som anvendes 

til ekspedition, fonds- og valuta- 

forespørgsler, tekstbehandling og 

kundeservice. 

4. Hos kunder er der installeret Part- 

ner mikrodatamater til søgning i 

bankens informationssystem. 

Introduktionen af de mange mikro- 

datamater i organisationen er fore- 

gået bemærkelsesværdigt hurtigt, 

hvilket dels skyldes et godt sam- 

arbejde mellem Provinsbanken og 

Regnecentralen og dels at Provins- 

bankens edb-afdeling i Brabrand i 

god tid gennemførte et grundigt ud- 

dannelsesprogram for de fremtidige 

brugere. 

  

REGNECENTRALEN 
FYLDER 30 ÅR 

30/aår, 

I år har Regnecentralen eksisteret i 

30 år, og dette skal naturligvis mar- 

keres på forskellig vis. 

I denne forbindelse har marketing- 

afdelingen fremstillet et bomærke 

som skal anvendes på tryksager, an- 

noncer, brevstempel, gaveartikler 

m.m. således at mærket bliver kendt 

i en større offentlighed. I sidste halv- 

del af 1985 skal andre aktiviteter i 

forbindelse med jubilæet løbe af sta- 

belen, men dette kan vi først senere 

løfte sløret for. 
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Kliniksystemet Medex 
til Partner 
Regnecentralen og Dansk Biodata 

har indgået samarbejde om markeds- 

føring af Medex Kliniksystem til mi- 

krodatamaten Partner til brug i både 

almen lægepraksis og speciallæge- 

praksis. 

Medex er udviklet af Dansk Biodata, 

som har hjemsted i Odense. Bag 

Dansk Biodata står Hardy Christof- 

fersen og Anker Dahl-Rasmussen, 

begge læger med flere års erfaring i 

anvendelse af edb i forbindelse med 

lægearbejdet. 

Medex udmærker sig bl.a. i kraft af, 

at det arbejder efter de principper og 

rutiner, der allerede nu anvendes af 

de praktiserende læger. Medex tvin- 

ger således ikke lægen til at lære nye 

systemer, men afløser på en naturlig 

måde de kendte manuelle. Fordelen 

for lægen er, at han aflastes for trivi- 

elle opgaver og derved får mere tid til 

den egentlige patientbehandling. 

Medex omfatter: 

— Patientkartotek 

— Journalkartotek 

— Medicinkartotek 

— Diagnosekartotek 

— Undersøgelseskartotek 

— Laboratoriedata 

— Recept- og blanketmodul 

— Epikrisemodul 

m.v. 

Medex afvikles på Regnecentralens 

mikrodatamat Partner, som tilbydes 

både som enkelarbejdspladssystem 

og som flerarbejdspladssystem. 

Regnecentralens forhandlere gen- 

nemgår i øjeblikket kursus i Medex 

for at kunne yde en førsteklasses ser- 

vice omkring det nye system. 

    

  

  

En af Regnecentralens succesrige for- 

handlere på skolemarkedet, Max 

Bodenhoff, flyttede i februar fra 

trange forhold i Københavns cen- 

trum til et unikt nybyggeri i Alberts- 

lund. 
Regnecentralen ønskede Bodenhoff 

til lykke ved at indrykke hosstående 

helsides-annonce i Børsen og Er- 

hvervsbladet. 

  
  

    Bodenhoff har åbnet 
Danmarks mest moderne center for kontorudstyr. 

Regnecentralens Piccoline si'r til lykke med en lille grafik af den nye bygning. 

Og tak for en gigantisk saigsindsats,der har været med til at gøre Piccolinen 

til den foretrukne skoledatamat i Danmark. 
Kom og oplev Piccoline hos Bodenhoff - og dens 

størebro'r, Partner. 

Regnecentralen



          

    

    

Årsberetningen er i år lagt indien ny 

firmapræsentation med titlen »30 år med 

dansk edb«. 

  
  

  

1984 var et særdeles godt år for 

Regnecentralen. Efter alle udvik- 

lingsomkostninger er fuldt afskrevet, 

viser regnskabet en tredobling af 

overskuddet. Omsætningen er i 1984 

forøget med 32 procent til 398 millio- 

ner kroner og nettooverskuddet blev 

på 10,8 millioner kroner mod 3,7 mil- 

lioner kroner året før. 

  

Det gode resultat skyldes først og 

fremmest, at RC's strategi har båret 

frugt, nemlig at omlægge salget fra 

vægten lagt på systemløsninger tilen 

mere afbalanceret kombination af sy- 

stemløsninger og salg af standardpro- 

dukter. Af standardprodukter har 

især Partner og Piccoline mikrodata- 

materne været succesrige. På system- 

siden noterer man sig to store tele- 

fonoplysninger til henholdsvis Tele- 

værket i Norge og EMIRTEL i De 

Forenede Emirater. 

I løbet af 1985 skal disse produkters 

fremgang cementeres, bl.a. ved hjælp 

af nye og spændende applikationer. 

Samtidig venter man sig meget af nye 

produkter, som RC45 skærmtermina- 

len og flerbrugersystemet RC39. 

    

    
Sommerferie edb- 

kurser for lærere 
Regnecentralens undervisningsafde- 

ling gentager i år de populære som- 

merferiekurser for lærere. 

Kurserne er i år udvidet til at omfatte 

3 moduler: 

1. Programmering i Comal 80 og be- 

tjening af Piccoline. 

2. CCP/M og andet programmel til 

Piccoline. 

3. Videregående programmering i 

Comal 80. 

Desuden er der undervisningsste- 

derne bredt ud til at omfatte provin- 

sen. Således er der i år undervisning i 

København, Odense og Århus. 

Nærmere beskrivelse af de enkelte 

kurser kan findes i tidsskriftet PIC- 

COLINIEN fra Regnecentralen.



UDSTILLINGER 
I UDLANDET 

   AN dd 

RC COMPUTER 
AS REGNECENTRALSN 

==" 

Ve 
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ANSÅ 

Mellemøsten er et betydeligt marked 

for edb, hvilket Regnecentralen alle- 

rede har bevist med de store ordrer, 

der er lagt i De Forenede Emirater og 

Kuwait. 

For at åbne flere døre på dette store 

marked udstillede RC i februar 85 i 

Bahrain, på udstillingen MECOM, 

Middle East Communication. 

| BE.COMPUTER A/5 " 

Regnecentralens vesttyske dattersel- 

skab er i færd med at ekspandere, og 

har allerede opnået at få betydelige 

ordrer. En hjælp i forbindelse med 

dette eksportfremstød er udstillings- 

aktiviteter, og RC har i år deltaget i to 

store tyske udstillinger, nemlig 

DIDACTA i Stuttgart og Hannover 

Messen 1985. 

        
        

  

  

PICCOLINE BLANDT DE BEDSTE 
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I SVERIGE 
Piccoline og Partner er blandt de 

mest velegnede til datamater til brug 

i de svenske skoler. Det fastslår det 

svenske »Skolåverstyrelsen«, der ef- 

ter en omfattende test har godkendt 9 

ud af 36 datamater til brug i skolerne. 

Køber de svenske kommuner andre 

produkter end de 9 godkendte, mister 

deettilskud, der udgør omkring halv- 

delen af anskaffelsessummen. 

Adskillige store internationale edb- 

leverandørers produkter opnåede 

ikke at få den vigtige godkendelse. 

De testede datamater skulle opfylde 

disse minimumskrav: 

— Anvendelse af MS-DOS eller CP/M 

operativsystem. 

— Programmel til tekstbehandling, 

databasestyring og regneark. 

— Mulighed for tilslutning af styre- og 

måleudrustning. 

— Fortrinsvis svensksprogede hjælpe- 

tekster, kommandoer og dokumen- 

tation. 

— Mulighed for tilslutning af hard 

disk. 

— Højopløselig grafik som standard. 

Regnecentralens tastatur fik specielt 

rosende omtale for god og pædago- 

gisk udformning. 

De svenske skoler skal i løbet af de 

næste 3 år købe edb for mindst 150 

millioner sv. kr. 
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PARTNER- 
SYSTEMET 

Regnecentralen har netop introduce- 

ret en række nye, kraftigere modeller 

af den populære mikrodamat Part- 

ner. 
De nye modeller er alle baseret på en 

hurtig (8 MHz) udgave af Intels 16-bit 

processor iAPX 186. 

Den største af de nye modeller koster 

incl. skærm og tastatur kr. 60.400. 

Den er udstyret med grafik. to kom- 

munikationsporte, 1200 Kb diskette 

enhed, 20 Mb winchester disk og 512 

Kb RAM-lager, som kan udvides til 

1 Mb. 

Partner-systemet udbygges endvi- 

dere med  satellit-arbejdspladser, 

d.v.s. prisbillige ekstraarbejdspladser 

af hvilke en eller to kan tilkobles et 

Partner grundsystem. Ved hjælp af 

dette koncept kan f.eks. et 3-arbejds- 

pladssystem med et pladelager på 20 

Mb samt en skriver tilbydes for under 

100.000 kr. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

Også Partner lokalnet-muligheder 

udbygges, idet Regnecentralen ud- 

over et 1Mbit/sek. mikronet nu også 

tilbyder udstyr for tilslutning til 

Ethernet og Cheapernet. 

De nye produkter er udtryk for, at 

Regnecentralen med Partner syste- 

met sigter ikke blot mod PC-marke- 

det, men også mod markedet for min- 

    

  

      

    

  

  

    

  
  
  

  
  

    

  

    

  

  

  

  

  

          

  
dre administrative systemer og kon- 

torautomationsmarkedet. 

Partner blev i 1984 leveret i over 2000 

eksemplarer, og en stor del blev leve- 

ret til administrative systemer i små 

og mellemstore virksomheder. Der 

findes i dag et stort udbud af admini- 

strative systemer til Partner. 

  

I samarbejde med en række andre 

virksomheder og institutioner er 

Regnecentralen i færd med at op- 

bygge Danmarks første »forskerby«. 

Forskerbyen skal bygges i Århus, 

hvor det er meningen at forskere med 

forskellig baggrund skal mødes og 

drage nytte af hinandens erfaringer. 

Ideen med forskercentret er at op- 

bygge en konstruktiv dialog mellem 

forskere fra forskellige grene af uni- 

versiteterne og erhvervslivet. 

Hermed åbnes muligheder for at 

skaffe ny teknologi, skabe nye højtek- 

nologiske virksomheder og dermed få 

flere forskere i arbejde. 

I første omgang skal forskningen kon- 

centreres omkring informationstek- 

nologi, anvendt fysik og bioteknologi. 

Foruden Regnecentralen deltager føl- 

gende virksomheder i det tværfaglige 

projekt: 

Århus Universitet, Århus Kommune, 

Jydsk Telefon, Århus Oliefabrik, 
RECAU, Sparekassen SDS, Provins- 

banken, Handelsbanken, Jysk Tekni- 

kum, Jysk Tekonologisk Institut, 

Teknologistyrelsen samt det engel- 

ske firma Senetek, der forsker inden- 

for biokemi. 
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DATAGENTER 
I BALLERUP 

  

Salgsdirektør Per H. Thomsen, talte ved 

åbningshøjtideligheden. 

Der var stor interesse for de mange Piccoline 

datamater. 
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Ballerup Kommune har åbnet et 

Ungdomsdatacenter, hvor der er gra- 

tis adgang for alle i dag- og aften- 

timerne. 

En række edb-virksomheder belig- 

gende i Ballerup Kommune har stil- 

let maskiner, programmer, m.v. gratis 

til rådighed for datacentret herunder 

Regnecentralen, der har 12 maskiner 

stående til fri afbenyttelse. Alle kan 

kigge ind i datacentret og arbejde 

med maskinerne mellem 9-16. 

Kommunensungdomsskole sørger for 

lærerkræfter til vejledning, instruk- 

tion- og kursusvirksomhed. Kursus- 

virksomheden foregår fortrinsvis i af- 

tentimerne. 

Centret skal give Ballerup Kommu- 

nes borgere en chance for at forstå og 

gøre brug af de muligheder, den nye 

teknologi rummer. 

Ideen til datacentret fik repræsen- 

tanter fra Ballerup Kommune da de, 

i forbindelse med et besøg i England, 

så et ITEC center, hvor unge kunne få 

kendskab til elektronik, lodning 

m.m. 

Ballerup Kommune fostrede derefter 

ideen at lave et datacenter i langt 

større målestok og med professionel 

assistance. 

Ved åbningen takkede Ballerups 

Borgmester Ove E. Dalsgaard de på- 

gældende virksomheder og medar- 

bejderne i ungdomsskolen. Han 

sagde, at det ikke var tilfældigt, at 

ungdomsdatacentret blev en realitet 

netop i det Internationale Ung- 

domsår. 

Salgsdirektør Per H. Thomsen fra 

Regnecentralen priste det initiativ, 

der ligger til grund for centret, idet 

dette er med til at åbne op for forstå- 

else og motivation i forbindelse med 

edb, samt fjerne den naturlige skepsis 

mange nærer overfor den nye tekno- 

logi. Ballerup Kommunes fremsyn 

baner vejen for en afslappet holdning 

til edb, sagde Per H. Thomsen og slut- 

tede med at ønske til lykke til Balle- 

rup Kommune og ikke mindst de tu- 

sindvis af unge, der vil benytte 

centret.


